DE NUMERO COLLE- gialium.

IN Primis statimus, & ordinamus, quòd in dicto Collegio commorentur Collegiales viginti duo, & Capellani præterea Præbyteri duo. Ex Collegialium autem numero, octo sint professione Theologi, duodecim Iuris studiosi, sive Canonici, sive Civiles indifferentes, duo reliqui incumbant studio Medicinæ, ita quòd Præbenda Theologie nullo modo possint nisi Theologo provideri, nec

Præbenda Iuris nisi Iuristæ, & sic de Medicina. Permittimus tamen ad linguæ latinæ usum in ipso Collegio facilius exercendum, quòd ex Præbendis Theologorum vnica (si maiori parti Collegialium videbitur)

pro:

Vide statutum
234

provideri possit oppositione præcedente perito cuiusdam litterarum humanitatis professori, in Artibus saltem Baccalaureo, qui teneatur eandem litterarum libros in dicto Collegio vnica saltem lectione quotidiana publicè profiteri. Capellanos vero Theologos esse volumus, aut Canonistas, seu alterum Theologum, alterum Canonistam. Qui Missæ quoridie in Capella Collegij celebrandæ, rerumque Sacramentum per hebdomadarum vices curam gerant. Cui vt expeditis incumbant, à cæteris omnibus Collegij officijs, immunes esse volumus, præterquam à cura visitationis infirmorum, & impentatum in illorum curatione faciendarum, iuxta dispositionem inferius annotandam. Voce præterea in omnibus careant, tam activa, quam passiva, nec conclusiones more cæterorum sustinere ioviri cogantur. Si tamen vltro id facere velint, admittantur. In omnibus autem alijs sub nomine Collegialium in his constitutionibus, vbi distinctio non fiat, Capellanos etiam volumus comprehendere. Potrò ex dicto numero viginti duorum Collegialium vnus erit Rector, caputque omnium in Collegio commorantium, & Consiliarij tres quorum consilio, operaque Rector in Collegij administratione utatur. Ex iuristis verò vnus eligatur stationarius, cui sit cura bibliothecæ, quique propterea ab alijs vacationem habeat, nec Consiliarius eligi possit.

EX QVA NATIONE FUTURI sint Colegiales.

ITEM Statuimus, & ordinamus, quòd futuri studentes in dicto nostro Collegio originem trahant ex Regnis Castellæ, & Legionis, & probatæ vitæ, scientiæque idoneæ reperiantur, volumusque quòd de quolibet aliorum Regnorum, sive Nationum exterarum admitti possit vnus, dummodo idoneus reperitus sit, & ad instar eorum, qui ex dictis Regnis Castellæ, & Legionis eligendi fuerint. Quòd si contentio inde orta fuerit maior pars eligentium valeat, ita quòd maior intelligatur habito respectu ad numerum eligentium, & non ad totum Collegium, sin autem paria fuerint suffragia, naturalis horum Regnorum præferatur.

QVI RECIPIENDI SINT IN Collegium.

ITEM Cum in Scholaribus ad Collegium admittendis potissimum habenda sit ratio paupertatis volumus, & ordinamus quòd nemo ad dictum Collegium admittatur, qui ex beneficij Ecclesiastici, seu patrimonij, aut vtriusque redditibus vltra triginta aureos ducatos percipiat annuatim: ex Cathedra tamen, seu lectione stipendio, non obstat si quis vltra prædictam summam habuerit. Nemoem præterea admitti volumus, cuius parentes in redditibus, seu veltigalibus certis extrarem rusticam, & pecuariam summam habeant ducentorum millium mora peritorum annuorum, seu alias patrimonium, aut facultates quascumque possideant æstimationis decem millium ducatorum, super quo iuramento, & conscientie omnium Collegialium vltra proprium ipsius admittendi iurandum (de quo constitutione sequenti dispo-

Et statutum tu
ex novissimis.
Nostris tem-
poribus non
vidimus obser-
varam quoad
præbendas Me-
dicinæ.

Vide consti-
tutionem pri-
mā ex nobis.

2

3

Vide constitu-
tionem secun-
dam ex nobis.
Et statutum
2. ex novissis
mis.

disponitur) statim debere censeri. Quod si quis ad Collegium admissus facultatis, redditusve contra quam hic disponitur tempore ingressus habuerit, parentesve eius habuerint, ipso iure ad restitutionem teneatur omnium quae ab ipso Collegio perceperit, etiam in foro conscientiae, et si de eo constiterit per Rectorem, & Collegiales expellatur à Collegio. Siquis verò post suum ingressum quancumque summam ultra praedictam triginta ducatorum quocumque titulo, causave acquisierit, sive eius parentes ditiores ultra summam superius memoratam facti fuerint, id volumus non ob stare quominus illi liceat in Collegio permanere, nisi forsam facultates, aut redditus propter ingressum Collegij per fraudem dimissos iterum recipiat. Quo casu talem volumus etiam in foro conscientiae ad restitutionem obligari omnium, quae perceperit à Collegio. Et insuper si de fraude constiterit per Rectorem, & Collegiales à Collegio expelli. Caeterum ut inopia ope sua non fraudetur, statuimus, quod in eligendis Collegialibus, pauperior caeteris paribus praeratur. Informationes autem de hac, & caeteris qualitatibus Oppositorum ad Praebendas Collegij fiant ex decreto Collegialium, aut eorum maioris partis ad id congregatorum sumptibus ipsius Collegij, ita tamen quod ex omnibus Oppositoribus is qui ad Collegium electus fuerit, teneatur de medietate impen sarum, tam in suam ipsius, quam in caeterorum Oppositorum informationem factarum, Collegio ipsi ante ingressum suum prorsus satisfacere.

IVRAMENTVM COLLEGIALIUM de Paupertate.

ITEM Statuimus quod electus ad Collegium ante quam admittatur iuramentum praestet se non habere in redditibus ex beneficio, seu patrimonio, aut simul ex utroque ultra summam triginta ducatorum annuorum, nec facultates redditusve alias habitos fraudulenter propter Collegij ingressum reliquisse, nec eius utrumque alterumve parentem in vectigalibus redditibusve certis extra rem rusticam, & pecuariam summam habere ducentorum millium morapetinarum annuorum. Nec alias parentes ipsos patrimonium, aut facultates quascumque possidere valoris decem millium ducatorum, iurabit etiam quod inferius constitutione xvj. disponitur, & formam visitationis personarum expresse, ut in constitutione de visitatore, & modo visitandi continetur.

QVOD SALMANTICENSIS nullus admittatur.

ITEM Ad evitanda scandala, & incommoda, quae ex Collegialium clientelis amicitijs, & propinquitatibus vibariis oriri possent, statuimus, & ordinamus, quod nullus in Civitate Salmantica, aut loco intra quatuor leucas quaque versum inde distante ortus, aut cuius parentes in Civitate ipsas aut loco sic distante domicilium habeant, habuerintve, Collegialibus dicti Collegij eligatur.

DE

DE ÆTATE COLLEGIALIS, & Familiaris.

ITEM Quia rebus serijs maturitas aetatis est requirenda, statuimus, & ordinamus, quod scholasticus non agens vicesimum primum annum completum, in Collegialem dicti nostri Collegij non recipiatur, Familiaris verò decimum septimum compleat annum, ante quam in Collegium valeat admitti.

Quot ex Civitate, & Diocesi futuri sint Collegiales.

ITEM Statuimus, & ordinamus, quod ex vna Civitate, seu loco vno, ex tota autem vna Diocesi duo tantum Collegiales in dicto Collegio simul esse possint. Ex consensu tamen totius Collegij nemine discrepante, licebit secundum ex eadem Civitate, & tertium ex eadem Diocesi ad oppositionem, ac deinde ad Praebendam ipsam admittere. Ex Diocesis autem Tollerani, & Compostellani, volumus ternos Collegiales admitti. Advertatur tamen in omnibus undecumque fuerint, quod locus, in quo aliquis ortus fuerit, à loco ortus alterius quatuor leucis saltem distet.

Quòd Collegiales intra quartum gradum non sint coniuncti.

ITEM Mandamus, & expresse prohibemus, quod consanguinei, aut aliqua affinitate coniuncti intra quartum gradum in Collegiales simul admitti non possint.

Qui semel fuit Collegialis denuò admitti non possit.

ITEM Decernimus, & expresse prohibemus, quod qui semel Collegialis extitit, denuò ad Collegium non admittatur.

DE CONIUGATIS!

ITEM Statuimus, quod nullus coniugatus, vel desponsatus per verba de presenti, in dicto nostro Collegio esse possit, & si aliquis coniugatus, vel desponsatus per verba de presenti, fuerit receptus, sit privatus ipso iure Praebenda Collegij, & si fuerit occultum, nihilominus teneatur ad restitutionem expensarum ipsius temporis.

Qui-

Quibus artibus præditos decet esse Collegiales, & de forma opponendi.

11

Vide statutum 3. ex notissimis.

ITEM Volumus, & statuimus, quod admittendi in Collegium, si Theologiæ operâ dare voluerint, Baccalarei sint in ipsa Theologia, vel saltem in Artibus, & per triennium ante Baccalaureatû in Artibus, vel post Theologiæ vacaverint, qui verò Iuri Canonico, vel Civili, in altero ipsorum Baccalaureus existat, vel saltem per quadriennium in tali facultate studuerit, qui verò Medicinæ, Baccalaureus in Medicina, vel saltem Baccalaureus in Artibus, & per triennium ante vel post Baccalaureatum facultati Medicinæ operam dederit, nisi alicuius in dictis facultatibus sufficientia, & idoneitas per suffragia omnium Collegialium nemine discrepante nota fuerint Theologos vero librum sententiarum, Canonista decretales, Legista codicem, Medicus vero Avicenam, seu Artem Hippocratis saltem habere teneantur, quodque admittendus infra tempus vacationis se opponere, & præsentari Rectori debeat, & deinde omnibus simul, vel separatim.

De vacatura Præbendæ.

12

Vide statutum 8.

ITEM Quod tempore vacationis alicuius Præbendæ, Rector infra quinque dies denuntiet Præbendam vacare, & ad Vallis-Oleranam, & Complutensem Academiâ nuntios mittat, qui in Scholis Maioribus edictam Præbendam vacantem declarans in ipsius ianuis affigat, & a tempore denuntiationis infra viginti dies volentes ad eam Præbendam se opponant, & infra alios decem dies fiat electio precedentibus saltem duobus tractatibus super moribus, & alijs requirendis in nostris constitutionibus, itaque quod vacatio ultra mensem non extendatur, præterquam si visum fuerit omnibus Collegialibus, vel saltem duabus partibus eorum ternario numero dividendis, super quo conscientias eorum oneramus, & si Rector fuerit negligens, qui libet Consiliarius, & illis negligentibus, quislibet Collegialium successivè teneatur.

Quod nullus Collegialium votum suum alicui committere præsumat.

13

STATVIMVS Insuper, ne quisquam Collegialium, si tempore electionis absens fuerit, possit votum suum alteri committere, nisi tempore oppositionis iam elapso.

Quod nullus favore alicuius aditum habere possit in Collegio.

14

ITEM Statuimus, & ordinamus quod nullus scholaris gratia, vel precibus, aut cuiuspiam intercessione, vel favore, tam Collegialium, quam aliorum extetorum in ipso Collegio admittatur, sed

sed habita tantum ratione ad Deum, qui non est acceptator personarum. Quod si aliquis precibus, gratia, aut favore in Collegium aditum habere contenderit, ipso facto, illa vice dumtaxat, sit inhabilis ad dictum Collegium consequendum. Id etiam in Familiaribus Collegij admittendis observare volumus, & censemus, hoc insuper prohibentes, quod nullus Collegialium possit alicquem admittendorum certiores efficere, quod illi ad suum introitum in Collegium votum præstabit, aut denegabit, & si secus fecerit, arbitrio Rectoris puniatur.

De forma electionis Collegialium, & iuramento super ea præstando.

ITEM Volumus, & statuimus, quod in primis audita Missa Sancti Spiritus omnes Collegiales simul iuramentum præstent, se neminem, nisi bonis moribus, & virtutibus prædictum, doctrinæque aptum, nullo alio habito respectu, vel affectu admissuros, quo sic præstito, omnes Collegiales suffragia sua secretè in scriptis tradant. Quibus collectis si contigerit vota eligentium ad duos, vel plures extendi, ille cui maior pars suffragata fuerit, sit Collegialis, si paria fuerint suffragia, Collegialis evadat, cui Rector, & Consiliarij, vel Rector cum altero Consiliariorum adhaerit. Si tamen omnes Consiliarij adhaerent, ille cui sua vota suffragabuntur, Collegialis evadat. Ceterum quia ex mutuo colloquio Collegialium nonnulla electionibus oriuntur incommoda, propter quod huiusmodi electiones indebitè præter ius, & æquum celebrantur, nos volentes huiusmodi dispendio remedio obviam, præsentis constitutionis tenore statuimus, & ordinamus, quod nullus Collegialium in electionibus tractandis, vel faciendis, quempiam alium precibus, subornationibus, sive alio quovis quæsito colore ad præstandum suffragium, sive votum alicui opponenti alicui, nec super huiusmodi suffragio præstito, vel præstando Collegiali, vel Oppositori, aut cuiuspiam alteri personæ, votum suum aperiat, sive referat. Quod si quispiam huic nostræ constitutioni contravenit, sententiam excommunicationis incurrat, & ipso facto totâ portione Collegij cum vestibis, & distributionibus per unum annum privatus existat, ita quod deinceps quidquid ex ipso Collegio, vel Præbenda perceperit, restitutioni subiaceat, & insuper volumus hanc nostram constitutionem ligare, & locum habere in foro conscientie, & hanc nostram constitutionem ad electionem Rectoris in dicto Collegio faciendam extendi volumus, & mandamus.

Quomodo, & quæ iuraturus sit Collegialis.

ITEM Mandamus, & ordinamus, quod Collegialis in Collegio admittus, iuramentum præstet omnibus præsentibus, quod suo Rectori omnibus licitis, & honestis parebit, honorem, commoda, libertatem, & præminentias Collegij, tempore quo ibi permanerit, & quoad vita ei comes fuerit, pro viribus procurabit, & defendet, & si quid sibi iniunctum fuerit, aut demandatum minime recusabit, sed sive Rector, aut Consiliarius, sive Procurator electus, aut orator, sive nun-

15

Vide statutum 6.

16

nuntius ad Romanam, sive Regiam curias, aut quemvis alium locum destinatus fuerit, executurum, constitutiones nostras, prout in eis continetur, observaturum nec aliis his nostris contrarias, vel derogatorias, aut harum intentioni alienas procuraturum; nec absolutionem, sive relaxationem huiusmodi iuramenti petitorum, procuraturum, aut accepturum. Quod quidem iuramentum in forma (ut præmissum est) præstitum, in communi protocollo cum subscriptione trium Collegialium inscribitur, & in arca Collegij ad futuram rei memoriam reponatur.

Tempus quo Collegiales in Collegio sunt commoraturi.

ITEM Mandamus, quod Collegiales prædicti in dicto nostro Collegio, octo continuos annos ab initio sui ingressus computandos, morentur, in quibus connumeretur tempus quod absens fuerint ab ipso Collegio. Verum si quispiam Collegialium pro negotijs Collegij expediendis quocumque extra Civitatem Salmanticam missus fuerit, totum id tempus quo absuerit, non computetur in prædictis octo annis, & ne in hoc fraus, & dolus intervenire possit, volumus quod tempus absentiae, & locus quo dictas scholaris pro negotijs Collegij absuerit, & causa quare id factum est, nomine proprio Rectoris pro tempore existentis subscribatur, aliter vero huiusmodi absentia pro non absentia habeatur. Quo quidem tempore finito Collegiales in nomine Domini à Collegio expediti censeantur, quorum loco alij (ut præmittitur) suscipiantur. Permittimus tamen, quod si Capellani Collegiales ita probare vitæ, & integritatis reperti fuerint, qui maximæ utilitati, & decori Collegij futuri sint, liceat Rectori, & Collegialibus, vel maiori parti eorum, cum ipsis Capellanis, vel eorum altero dispensare, ut ultra tempus prædictum octo annorum, tandiu quandiu eis videbitur in Collegio morari possint, proviso, quo tempus aliorum octo annorum non excedant.

Quod si quis ultimo exitus sui anno electus fuerit in Rectorem, vel Consiliarium, officium exercent.

ITEM Volumus, & mandamus, quod si contigerit Collegialem anno ultimo sui exitus à Collegio in Rectorem, vel Consiliarium eligi, in ipso Collegio permaneat usque ad finem anni, quod electus fuerit, etiam si parum temporis ad finem sui exitus relictum esset, & ipso anno sui officij finito, & ratione eius reddita, à Collegio absolutus existat.

De forma electionis Rectoris, & Consiliarium.

ITEM Volumus, & mandamus quod in electione Rectoris, & Consiliarium ipsius Collegij, tale temperamentum adhibeatur. Rector, & Consiliarij, & ceteri Collegiales in Capella Collegij congrega-

gregari, audita prius Missa Spiritus Sancti ad electionem procedentes, ad Sacra Dei Evangelia prætabunt iuramentum, quod omni gratia, odio, vel favore, aut malevolentia, prætermittis quatuor, quos sufficientes, & utilioris regimini, & gubernationi Collegij cognoverint, eligent, quorum nomina ab omnibus Collegialibus, vel maiori parte eorum publicè in scriptis accipiantur, inter quos quatuor sorte dirimatur, quis eorum futurus sit Rector, quorum uno in Rectorem electo, reliqui tres Consiliarij dicti Collegij absque aliqua dissensione remaneant. Volumus tamen quod duo novissimi in Collegio inrantes S. portionarius, & ianitor, cum reliquis non admittantur ad huiusmodi officia obtinenda.

De tempore electionis Rectoris, & Consiliariorum.

ITEM Volumus, & statuimus, quod electio Rectoris, & Consiliariorum fiat in die Sancti Lucae Evangelistæ, ita quod omnes Collegiales eo die sint præsentis, aliis qui tunc absens fuerit, veste, & insignibus Collegij eo anno careat, nisi demerito Collegij absens fuerit, vel gravi infirmitate detentus, vel captura sine sua culpa.

Quod vnus eligatur Præceptor novorum Collegialium, qui constitutiones legi, & observari faciat.

ITEM Cum nemo assumi debeat in Magistrum, qui formam discipuli non assumpsit, volumus, & mandamus, quod inter Collegiales vnus eligatur, quem ad id sufficientiorem cognoverint, qui Collegialium noviter receptorum Præceptor existat, eosque in vita, & moribus instruat, & has nostras constitutiones observare faciat, doceat & interpretetur, qui etiam earum observandarum, & legendarum curam habeat.

Qui modus adhibendus est si Rector quid iniuste mandaverit.

ITEM Volumus, & mandamus, quod omnes Collegiales suo Rectori in omnibus, quæ eis, vel alicui eorum iniunxerit, pareant, neque onus, aut pœnam impositam quoquo modo recusent, excepto si eos, vel eorum quempiam à Collegio eijcere, aut per mensem à victu Collegij privare voluisset, tunc damus ipsis Collegialibus, & eorum cuiuslibet ad Consiliarios recursum, qui re intellecta, si viderint Rectorem iniuste, & iniquè in aliquem processisse; ei denuntiabunt, qui illico sub pœna præstiti iuramenti illud revocare teneantur: si tamen Consiliarij, vel duo ex eis in hoc minimè concordēs fuerint, factum Rectoris, sive iniunctum nequaquam improbetur.

17
Vide constitutionem 8. ex nobis,

18
Vide constitutionem 3. ex nobis.

20

21

22

Quid iuraturi sunt Rector, & Consiliarij, & de conveniendis Collegialibus coram Rectore.

23

ITEM Statuimus, & ordinamus, quod Rector, & Consiliarij postquam electi, & recepti fuerint, in praesentia omnium Collegialium ad Sacra Dei Evangelia corpora se praesentent iuramentum, quod rectè, & benè omnia iura, & commoda ad ipsum Collegium pertinentia iuxta nostras constitutiones servabunt, custodient, & maxima cum diligentia gubernabunt. Forma iuramenti nominibus quatuor Collegialium subscribatur, & quodam registro huiusmodi iuramenti deperato sit conservata, in quo registro huiusmodi iuramenta annuatim scribantur. Volumus praeterea, quod nullus ipsorum Collegialium audeat quempiam eorum convenire, nisi coram Rectore à quo non liceat appellare, nisi ad ipsos Consiliarios, quibus mandamus sub poena praescripti iuramenti, ut habita verbo tantum casus relatione, sine scriptis, omni post posita malitia, sine dilatione causam terminare studeant, ac procurent, quod si aliquis ipsorum Collegialium, vel servitorum dicti Collegij ex quacumque causa, quantumcumque legitima, vel rationabili secus fecerit, eo ipso, & poenam praescripti iuramenti incurrat, & à Collegio privatus existat.

Quod Rector, & Consiliarij ad annum tantum eligantur.

24

ITEM Volumus, quod Rector, & Consiliarij non possint eligi nisi ad annum tantum, quo finito, ipse Rector usque ad duos annos saltem in Rectorem, & ad unum in Consiliarium eligi non possit, Consiliarij autem usque ad annum, neque ad officium Rectoris, neque Consiliarij eligi debeant. Volumus praeterea, quod Consiliarij anni praeteriti in electione Vicereactoris sequentis anni possint eligi, Consiliarij vero eiusdem anni possint in Rectorem sorte eligi, sed non in Vicereactorem, qui autem Rector per quatuor menses fuerit, anno sequenti non possit inter reliquos Collegiales in Rectorem eligi.

Quod etiam absens possit in Rectorem, vel Consiliarium eligi.

25

VOLUMUS Etiam, & ordinamus, quod si forte aliquis Collegialis absens fuerit venia Rectoris, & Consiliariorum eligi possit in Rectorem, vel Consiliarium, si infra octo dies à die electionis computandos redierit, sin autem, huiusmodi electio sit nulla, sequentique die alius eligatur. Si autem pro negotijs domus absens fuerit, tanquam praesens eligi possit, nec currat sibi tempus praefixum octo dierum, & donec redierit. Vicereactor eius loco substituatur, quod etiam de Consiliariorum electione censetur.

Poena

Pœna Rectoris delinquentis.

26

ITEM Volumus, & ordinamus, quod si Rector in suo officio minus rectè se gesserit, quilibet Collegialium tale sententias Consiliarijs illud manifestare teneatur. Quod si eis vitium fuerit tale delictum correctione indigere, dent operam, ut corrigatur, eundem admonendo. Si autem emendari noluerit, accersitis omnibus Collegialibus, tale facinus in eorum consulationem ponant. Quod si omnes, vel maior pars id expedire cognoverint, denuo praedictas Rector moneatur, ut infra conveniens tempus commissum dissolvat, & emendare, & damna restitueret procurer. Quod si facere noluerit, ab officio privetur, & alius eius loco sufficiatur, supradicto electionis ordine in aliquo non mutato. Consiliarijs in suo officio permancantibus.

Quod futuro Rectori dentur à praedecessore omnia per inventarium.

72

ITEM Volumus, & ordinamus, quod Rector à die suae creationis infra octo dies primo sequentes, cum Consiliarijs omnia bona Collegij à Praedecessore relicta scripta per inventarium recipiat, quod à nobis Rectore, & Consiliarijs subscriptum verum, & approbatum, in arca dicti Collegij perpetuo servetur. Praeteritus vero Rector, & Consiliarij rationem omnium expensarum ordinarij, & extraordinarij infra alios duodecim dies sequentes novis Rectori, & Consiliarijs reddere teneantur. Quod si in dicto termino inventarium facere noluerint, moneantur ut sequenti triduo illud faciant. Si vero rationes dictarum expensarum infra praedictum terminum (ut praemittitur) non reddiderint, per mensem à mensa Collegij absque aliqua remissione sint privati, quam privationem Collegiales sub poena praescripti iuramenti exequi teneantur. Inventarij vero utensilium rectoris, & equinarum, atque cellarij copiam Rector penes se habeat, ut per illum possit suppellectilem huiusmodi visitare. Quam visitationem per se, vel alium Collegialem semel saltem in mense Rector facere teneatur, sub poena solutionis eorum, quae ex dictis utensilibus perire contigerit.

Quod Rector rationem expensarum accepturus sit.

28

ITEM Volumus, & ordinamus, quod Rector totius expensae ordinariae, & extraordinariae in Collegio faciendae rationem in fine cuiuslibet septimanae recipiat, vel unus Consiliarius Rectore impedito, quod si non fecerit, portione Dominica sequentis privetur, & si hoc per dispensatorem steterit quominus fiat, eandem poenam incurrat. Praeterea quod Rector simul, & Consiliarij in fine cuiuslibet mensis à dispensatore, & extraordinario expensarum ordinariam & extraordinariam rationem accipiant, & à receptore de eo, quod receperit quolibet mense. Et volumus, quod Rector pecuniam dicti nostri Collegij redditam à se receptam in rebus suis non consumat, nec etiam cuiquam alteri mutare audeat. Volumus insuper, quod idem receptor intra diem naturalem Rectori, & Consiliarijs pecuniam in eodem

eodem pondere, & mensura, & eandemmet quam à locatoribus reddituum acceperit, reddere teneatur, ut dicti Rector, & Consiliarij in arca Collegij reponant. Poena autem receptoris hanc nostram constitutionem transgredientis, multa insigniam panni coccinei presentis anni ei imponatur: & si sequens dies fluxerit receptore non solvente, nec rationem reddente pecunia à se recepta, insignibus Collegialibus praefatis, & veste etiam illius anni priveretur: & si tertia dies elapsa fuerit, priveretur omnino Collegio: has enim poenas intelligendas fore censemus, quando eandemmet pecuniam per hos tres dies retinuerit, verum si pluries in hanc nostram constitutionem commiserit, eandem poenam incurrat. Et si semel, vestitum, & insignia ei contumacia auferantur, iterum delinquens in hanc nostram constitutionem, estimatione, valoreque vestis, & etiam insignium priveretur. Volumus praeterea, quod Rector, & Consiliarij has poenas, multasque in bonis receptoris exequantur, & si bona eius ad hoc non suffecerint, corpus eius carceribus, & vinculis astringi iubemus, quousque vere, & realiter persolvat, & si Rector, & Consiliarij hanc executionem non fecerint, obnoxij, obligatique sint Collegio in utroque foro, & debitum hoc tanquam proprium ab eis statim Collegiales exigant. Quod si dispensator maior, & extraordinarius in fine mensis ratione ab eis data aliquid eis in potestate sua de pecunijs receptis remanserit, si duo millia morapetitorum in se unusquisque habeat, nullo modo eis pecunia detur, usque quo eam pecuniam quam habet, in usum Collegij converterint. Quod si vitra duo millia morapetitorum quisque eorum in se habuerit reddita ratione illius mensis, illam summam realiter, & cum effectu persolvant, & si reddere noluerint, statim portione tota mensis priveretur, quousque illam restituat. Volumus etiam quod si per mensem solvere noluerit, Rector, & Consiliarij in bonis suis executionem faciant, poena autem quam Rectori, & Consiliarij imponimus, erit eos obnoxios foro iudiciali, tanquam principales debitores facere. Si vero Rector quolibet die à dispensatore rationem acceperit, tunc maior etiam à minore dispensatore quotidie rationem accipiat. Quae quidem ratio eiusdem Rectoris, vel Consiliarij eam accipientis nomine subscribatur.

De portionibus dandis.

ITEM Quoniam in omnibus, certa, definitaque vitae forma decet studiosorum societatem, de ratione victus quotidiani ita duximus statuendum, quod singulis Collegialibus quotidie ministraretur, carnis arietinae sesquialtera, Familiaribus vero libra, inter prandium, & coenam arbitrio Rectoris dividenda oleribus, & fructibus comparandis quaterni morapetini singulis portionibus Collegialium accedant. Suius etiam in olla condimentum addatur ex porcis suo tempore mandandis, & salientis, super quorum numero Rectoris, & Consiliatorum conscientias oneramus. In diebus autem quibus eius carni interdicatur, tantundem in piscibus, reliquoque obsonio infumatur, quantum in carnibus erat impendendum, addita insuper singulis portionibus tertia parte pretij portione arietinae. Quod si quis ex devotione ieiunare voluerit, tota illius diei portione fruatur. Et quia maiores festivitates maiori decet hilaritate celebrari, volumus, quod in primis diebus festivitatum natalis Dominici Resurrectionis, & Pentecostes, item in die Epiphaniae, & carnis privij aves apponantur Collegialibus. In diebus

Vide constitutionem 5. ex nobis.

Et statutum 30. Et statutum 4. ex nominissimis.

diebus autem Circumcisionis, Purificationis, & Annunciationis Beatae Virginis, Corporis Christi, Sancti Ioannis Baptistae, Sanctorum Apostolorum Petri, & Pauli, Assumptionis Beatae Mariae, necnon Natalis, & Conceptionis eiusdem, & in die Sancti Iacobi mensis Iulij, & Sancti Francisci, & Sancti Lucae Evangelistae, & omnium Sanctorum, & in die commemorationis obitus Fundatoris, & etiam obitus Reverendissimi Domini Patriarchae in Monasterio Anuntiationis sepulti, aliquid ad portionem quotidianam moderate addatur iuxta Rectoris, & Consiliatorum arbitrium. Ita tamen, quod qui aliquo dierum Missae in Capella Collegij per cantum celebrandae non interfuerit, saltem ante Epistolae lectionem, vino illius prandi careat, abstemius vero fructibus, qui autem ante Evangelij lectionem non adfuerit, addito praeterea priveretur.

De vestitu, & honestate Collegialium.

ITEM Volentes vestitui, & honestati Collegialium providere, statuimus, & ordinamus, quod unicuique Collegialium in die Sancti Lucae Evangelistae cuiuscumque anni conficiatur chlamys talis panis barelli Aragoniae, cuius vna pretium floreni Aragoniae excedat, forma vero sit Clericali honesta, nec nimia longitudine, nec brevitate notanda. Familiaribus etiam dentur suae chlamydes aliquanto breviores. Conferantur praeterea annuatim singulis Collegialibus insignia panni rubri coccinei duarum vlnarum eius formae quae Collegiales Sancti Bartholomaei videntur. Cuius vna pretium non excedat duorum ducatorum. Omnino autem Visitatori dicti Collegij inhibemus, ne in rationibus sumptuarijs Collegij, maiora pannorum pretia, maioremve mensuram possit admittere. Quibus quidem vestibus, & insignibus Collegiales uti teneantur in Capella Collegij diebus festivis, dum divinis interfuerint, & alibi etiam intra Collegium temporibus per Rectorem designandis sub poena ab eodem imponenda. Extra Collegium vero nemini absque dicto habitu, & insignibus procedere liceat, nisi in casu constitutionis de veste gradui debita, aut cum aliquis iter ingressurus est longius quam duarum leucarum. Quod fieri volumus ex licentia Rectoris, explicito etiam loco, quem sic dicessurus petir. Nec licebit cuiquam sic proficisci serius quam duabus saltem horis ante Solis occasum, aut per aliam Civitatis portam exire, quam per eam quae Collegio proxima est, idque recto itinere, nec in Civitate ipsa, aut alibi intra duas leucas ex iumento descendere, nec ei qui hora pomeridiana discessit, eodem die ad Collegium reverti. Quod si quis contra has prohibitiones, earumve aliquam fecerit, pro prima vice ieiunet in refectorio ieiunium panis, & aquae, pro secunda priveretur vestuario, pro tertia expellatur à Collegio, quas poenas Rector omnino exequatur, alioqui ipse eisdem à Visitatore (cuius conscientiam oneramus) impositas subire teneatur. Mandamus etiam quod in cultu ipso, ornatuque corporis Collegiales praecipuam habeant honestatis, modestiaeque rationem, nec sericas, aut alioqui curiosas vestes, etiam interiores gestent eiusve coloris, qualitatis, aut formae, quae Clericis à iure, vel consuetudine prohibentur. Nec medicatis, odoratisve chirothecis vrantur, aut eiusmodi alio delicatiorum hominum gestamine. Et quoniam odiosum est, ut qui paupertatis titulo pauperum contubernium ingrediuntur, divitum laxum imitentur, & fastum omnino prohibemus, ne cuiquam ex Collegialibus liceat cubiculum aulicis, lectum.

30

Vide constitutionem 6. ex nobis.

UNIVERSITATIS DE SALAMANCA

lectum vè cortinis circumquaque pensilibus ornare, (nisi quatenus ante fores cubiculi tegmenti causa, & ad porticem lecti, atque librarium opus fuerit, munditia, seu aspicuitatis gratia) aliquid appendere minime elegantis, curioſe vè ſupeſtillis. Nemo etiam poſſit equum, aut mulam, aliudvè iumentum alere, niſi forte lectori Scholas quotidie frequentaturo, licentia ad id per Rectorem concedatur. Nemini præterea ultra vnicum Famulum habere liceat, atque cum eodem inermem, & ſcholæ habitu, eoque minime profano cultum. Quod ſi quis, vel circa cubiculi, lectulivè ornamentum exceſſerit, aut iumentum aliquod plureſvè Famulos alere comperiat, tandiu portione privetur, quoad exceſſum ipſum iuxta huius conſtitutionis tenorem reformaverit. Super cuius executione, & Rectoris, & Viſitatoris diligentiam, conſcientiamque requirimus, & onoramus.

De ludo illicito vitando.

INSUPER Statuimus, quod nullus Collegialis in dicto noſtro Collegio ad aleas, vel taxilos quovis modo præſumat ludere. Quod ſi ſecus fecerit, peruriam incurrat, & à portione Collegij per menſem privetur. Permittimus tamen ſolati causa alijs ludis honeſtis, moderatè, ac congruis temporibus uti poſſe, pecuniario ludo ceſſante. Super quibus conſcientiam Rectoris, & Conſiliariorum oneramus.

De camera vacante.

ITEM Statuimus, & ordinamus, quod quodcumque aliquam cameram vacare contigerit, ſive per obitum, ſive per dimiſſionem, vel complementum tempore conſtitutionum Collegij, ſive alio quocumque modo, ſit opoſito antiquiori Collegij nullo habitu reſpectu ad officia, utrum eam velit, nec ne. Quod ſi eam noluerit, ſit proximo poſt eum, & ſe ſerati à primo vique ad ultimum. Eſi duo pares in antiquitate concurrant, gradu præditus præferatur. Si autem gradu æquales fuerint, antiquior in gradu præferatur, quod ſi in omnibus pares concurrant, cui Rector, & Conſiliarij ſimul, vel eorum maior pars voluerit, dicta camera conſignetur. Volumus etiam, quod ſi aliquis Collegialis extra Collegium profeſſus fuerit, in mandatis alicui Collegiali relinquat, quod ſi contingat aliquam cameram vacare, eam eligat, quæ ei iure venerit, quod ſi hoc non fecerit, Rector illam cameram nomine abſentis eligat. Si tamen alicui Collegiali abſenti ius ad ipſam cameram ſic vacantem competere, volumus, & declaramus, ante quam quid de huiusmodi camera decernatur expectari, vel quempiam alium ipſam cameram, voluerit, & in mandatis habuerit, eius loco recipere. Prohibemus tamen quod diſcedens à Collegio, nihil ferreum, aut ligneum, aut cuiuscumque materie fuerit, quod in eadem camera fabrica erit, ſecum exportare, aut vendere valeat. Verumtamen ſi ab una in aliam cameram tranſierit, ea, quæ ſua impenſa emittit, ſecum portare liceat, modo ſi ſine detrimento Collegij, quod iudicio Rectoris, & Conſiliariorum, vel maioris partis eorum relinquatur, proviſo quod ſeram, nec tabulas pro coclo poſitas deducere poſſit.

Quod

Quod omnes in reſectorio prandeant, & cœnent, & de conſuſionibus faciendis.

ITEM Statuimus, quod Rector, & Conſiliarij, & Collegiales prandium, & cœnam in reſectorio ſimul faciant, exceptis qui aliqua infirmitate laboraverint. Permittimus tamen, quod tempore hyemis à die Sanctæ Lucæ Virginis, vique ad Paſcha prandium, & cœnam in culina ſimul facere poſſint, ſi velint, mandamus etiam, quod à feſto Sancti Lucæ Evangelistæ vique ad Paſcha prandium fiat hora undecima, cœna vero, ſeu aliqui colatio hora nona, & quod hoc tempore nemo poſſit per tres horas ante cœnam, ſeu collationem alibi, quam in propria camera eſſe, ſub pena privationis portione, quam Rector omnino exequatur. Reliquo vero anni tempore prandium fiat hora decima, cœna vero, ſeu collatio hora ſexta, niſi diebus feſtis videatur Rectori, & Conſiliarij cœna per horam anticipanda. Qui autem horis ſtatutis ad menſam cum alijs non convenit, ita ut benedictioni, & conſuſioni interſit, eodem prandio, ſeu cœna privetur, prandium vero taxetur ſex morapetinis, cœna vero quatuor, niſi Rector cum aliquo ex iſta causa diſpenſaverit, ſuper quo eius conſcientiam oneramus. Quod ſi forte diebus feſtivis tempore prandij aliqui Collegiales in ſermonibus, vel divinis Officijs occupati fuerint abſentes, ſi maior pars, aut ſaltem tres Collegiales in Collegio fuerint, prandeant, abſentes vero eſſe expectari non debeant, portione tamen non careant. Prohibemus tamen, & mandamus, quod omnes Collegiales in potu, & cibo ſint conformes, & æquales, nec aliquis eibum, aut potum, aut epulas delicatiores vnde cumque habitas, ſolus in menſa Collegialium comedat, aut extra Collegium prandere, aut cœnare cum aliquo poſſit abſque expreſſa licentia Rectoris, & aliqua causa rationabili interveniente. Prandio autem finito, viciſſim arguant Collegiales, & conſuſiones ſublineant omnibus præſentibus, à die Sancti Lucæ Evangelistæ, vique ad feſtum Sancti Iacobi menſis Iulij omnibus diebus præter feſtivos, nec quiſpiam eorum, etiam à menſa privatorum à conſuſione diſcedat, donec ſinita, & declarata fuerit, nec arguens ab alijs impediatur, aut eius ſermo interpelletur, donec replicas ſuas omnes fecerit, quibus peractis, poterit alius iuxta ſuam antiquitatem idem argumentum proſequi, aut aliam ſolutionem addere, cæteſis interim tacentibus, & ſic ſucceſſive ſine conſuſione, & clamore licebit omnibus, ſervato antiquitatis ordine, de propoſita materia diſputare. Volumus inſuper, quod ſi quiſpiam Collegialium conſuſionem prout ei forte venerit, non ſuſtentaverit, tribus diebus portione tota privetur, imò vero in ingreſſu domus cuiuscumque facultatis fuerit, præter quam ſi Rector, aut Lector menſe fuerit, contra reliquos ſue Profeſſionis ſuſtentantes conſuſiones arguere teneatur. Quod ſi facere hoc contempſerit tota portione illius diei privetur. Volumus præterea, quod omnes Collegiales conſuſioni elucidandæ interſint. Si autem hoc facere neglexerit, portione ſolius prandij privetur, præterquam ſi cum venia ad hoc expreſſa Rectoris abſerint. Et ſi evenerit, quod ſuſtentatus conſuſionem pridie quam proponat, à Collegio diſceſſerit, & infra tres dies à die quo ſuſtentare debeat, redierit, primam conſuſionem fulcire teneatur, deinde vero conſuſio ad ſuum ordinem revertatur. Et ſi hoc facere noluerit, portione trigim dictum privetur.

De

Intelligitur, ut poſt prandium, & cœnam Collegiales in camera ante focum conveniant, vſque ad quadrageſimam & à quadrageſima vſque ad Paſcha inculina, & vnde de communitates habeantur in ſcala, vel ubi antiquior elegerit, pro temporum varietate.

Vide ſtatutum 15.

Vide conſtitutionem 7. ex novis.

In deſuetudine abſe proppter concertationes, quæ à Collegialibus in Academia per aguntur, & proppter vitadas ritas domesticas,

ut ſi ſi v
e g d a m j

De secreto tenendo.

34

ITEM Volumus, & ordinamus, quod Rector, Consiliorij, & Ceteri Collegiales iuramentū præsēt, quod omnia secreta ad dictū Collegiū pertinentia inter se secreta tenebūt, & servabunt, nec alicui pandent, quod si secus fecerint, periuri habeantur, & qui revelaverit secretum Capellæ, teneatur in foro conscientie, si huiusmodi rei non fuerit convictus testibus, pro singulis secreti promulgationibus mille pondios pro arca Collegij reddere, & si de hoc fuerit convictus, à Collegio expellatur, excepto si alicui Collegiali, qui tunc temporis absens fuerit, revelaverit, dicens illud esse Capellæ secretum. Quod idem ipse Collegialis observare sub eadem pœna teneatur, secretum autem intelligatur, quod Rector commendaverit.

De procuratore Collegij.

35

ITEM Statuimus, quod Rector, & Consilij, & ceteri Collegiales simul congregari constituant procuratorem unum ex Collegialibus, quem magis idoneum, & conducibiliorē Collegio cognoverint, qui procurator sub pœna privationis Collegij officium acceptet, & de ijs quæ gesserit, Rectori rationem reddat, qui ambo Rectori, & Consilij coram omnibus Collegialibus denuo rationem reddant. Nec æconomum alium opidanum, Clericum, aut Secularem constituant, aut creent, nisi forte possessiones quaspiam rusticas, seu redditus, proventusve alios in futurum à Collegio possideri contigerit, quos necesse sit per æconomum huiusmodi administrari. Tales autem possessiones, & proventus per Rectorem, vel aliquem Collegialem, seu procuratorem nomine Collegij semel saltem in anno visitentur. Hanc tamen administrationem, & visitationem ad Ecclesiastica beneficia Collegio unita nequaquam volumus extendi.

De tempore absentia.

36

ITEM Volumus, & mandamus, quod si quispiam Collegialium voluptatis, vel exercitij gratia, se à dicto nostro Collegio absentaverit, liceat Rectori ab eundi facultatem per duos menses tantum illi concedere, quibus elapsis, si non redierit, à Collegio privatus existat. Ex iusta tamen, & legitima causa quam discessurus veram, & necessariam se credere iuraverit, Rector, & Consilij, vel eorum maior pars per alios duos menses ei facultatem ab eundi faciant, proviso quod Collegialis, qui per dictos quatuor menses à Collegio semel absens fuerit, sequenti anno aliud quadrimestre, vel eius partem habere nequeat, nisi in Collegio per continuum semestre, à tempore finitæ licentiæ computandum permanserit. Decernimus tamen, quod qui quadrimestri unius anni positus non fuerit, anno sequenti præterito quadrimestri, vel eius parte gaudere non possit. Verum si præfixo tempore non redierit, à Collegio privatus censeatur. Prohibemus tamen, ne eius loco alius sufficiatur, ne Præbenda vacare nuntietur intra viginti dies, infra quos, si causam moræ necessariam per se, vel alium reddiderit, cum eo benigne, & humane agatur, & in Collegio

Vide constitutionē 8. ex novis.

Vide Statutum 2. & 3.

sine nova electione admittatur. Si vero dictis viginti diebus causam moræ non ostenderit, nulla excusatio ei suffragari valeat, sed illico novus Collegialis eligatur. Annus vero à festo Sancti Lucæ Evangelistæ connumerari volumus, & declaramus. Verum quia Capellani minus discurrere debent, & magis sunt necessarii, quando forte propter necessitatem eorum urgentem aliquis à Collegio discessatus, sit alius eum expectare teneatur, nec donec venerit, aut alius eius loco substitutus fuerit, à Collegio discedere possit.

De benedictione mensæ.

37

ITEM Volumus, & ordinamus, quod omnibus diebus, tam in prandio, quam in cœna per Sacerdotem illa hebdomada divina celebrantem si abfuerit, sin autem per alium Capellanum, vel per Rectorem fiat benedictio mensæ. Quod si aliter dicti Capellani fecerint, pro qualibet vice multa unius assis hebdomadario delinquenti imponatur, assis intelligimus, quod Hispani va maravedi dicunt.

Quod in prandiu, & cœna semper legat unus, & de constitutionibus legendis.

38

ITEM Volumus, & ordinamus, quod in refectorio dum prandium fecerint, unus Collegialium per hebdomadas, prout ei forte venerit, Bibliam, & in cœnando vitas Patrum, seu Cantica Cantorum, vel quempiam alium librum ad arbitrium Rectoris recitet, in quibus Rectorem tantum excipimus. Ordinamus præterea, quod hæc nostræ constitutiones quater in anno legantur in cœna, à principio anni, & à Pascha Resurrectionis Dominicæ, & à festo Nativitatis Sancti Ioannis Baptiste, & à die Sanctæ Lucie, cum diebus immediate sequentibus, quoad finiatur omnibus Collegialibus iunctis. Quodque exemplar earum alterum in Bibliotheca cum alijs libris ligatum, alterum vero in arca Collegij clausam, reliquam vero in camera Rectoris ponatur.

De silentio observando in mensa.

39

ITEM Mandamus, & statuimus sub pœna à Rectore iniungenda, quod in refectorio, dum prandium, aut cœnam fecerint Collegiales, silentium ab omnibus custodiatur, & ostium sub clave claudatur.

Quod unusquisque in sua camera dormiat.

40

ITEM Volumus, & ordinamus, quod unusquisque in camera sibi assignata noctu dormiat, nec in alterius camera quiescere audeat, nisi valetudinis causa, ob quam visitaturus, aut visitandus sit, vel venia Rectoris Consiliorum (ex aliqua honesta, & iusta causa) impetrata, super quo eorum conscientias oneramus. Qui vero contrarium fecerit, pro prima vice à portione mensæ per sex dies priveretur,

E

pro

pro secunda duodecim careat, pro tertia vero à portione viginti quatuor dierum omnino sit privatus, & sic deinceps multiplicando.

Quòd infirmo dentur necessaria.

41

ITEM Volumus, & ordinamus, quod infirmo tam Collegiali, quam Familiari ex facultatibus Collegij ministrantur omnia necessaria, ita tamen, quod Collegium superfluis sumptibus non gravetur. Super quo tum infirmi ipsius, tum Rectoris, & Consiliariorum conscientias oneramus. Quòd ut commodius, & fidelius fieri possit, volumus, ut Capellani Collegij per mensium vices eorum habeant infirmorum, & impensarum, in illorum curatione faciendarum, nec sine Capellani infirmatij subscriptione quidquam possit infirmis, vel medicinæ, vel extraordinarij cibi ministrari. Ipsorum autem Capellanorum conscientias strictè oneramus, ne permittant supervacaneos, minimèque necessarios sumptus ægritudinis prætextu fieri, tempus è convalescentiæ ultra modum prorogari. Sed ita infirmorum necessitati provideant, ut habita fragilitatis ratione, valetudini potius consuli, quam delictis indulgeri videatur. Quòd si aliquis diem suum obierit, volumus dimidium impensarum in ipsius curatione factarum Collegio ipsi ex bonis defuncti, si habuerit, restitui. Omnino autem præcipimus, ut ægrotus, qui tertium diem in lecto decubuerit, teneatur eo statim eiapso peccata sua Sacerdoti confiteri. Et si gravis medico videatur infirmitas Eucharistiam etiam sumere, nisi Confessor ipse ex aliqua causa communionem ægroti censuerit differendam. Quòd si ante diem tertium gravari ægrotum contigerit, confessio etiam ipsa & communio præveniatur, super quo Capellani infirmatij conscientiam oneramus. Qui vero in horum aliquo negligens fuerit, & cibus, & medicinæ ei tandio denegentur, donec dispositioni huius constitutionis plene satisfecerit.

Quòd pauperibus Collegialibus, & ministris in Collegio decedentibus dentur necessaria pro funere exequendo.

42

ITEM, Cum in omnes, tum præcipuè in propinquiores operibus misericordiæ uti debeamus, præcipimus, & mandamus, quod si Collegiales, vel Familiares in dicto nostro Collegio à vita decedentes tanta paupertate laboraverint quod relicta eorum bona funeri exequendo non sufficiant, tunc ex bonis Collegij omnia necessaria ipsi sepeliendis, & funeri exequendo ministrantur.

Quod nullus Collegialis noctu extra Collegium dormire possit.

43

ITEM Statuimus, & ordinamus, quod nullus Collegialis noctu extra Collegium dormire possit, nisi ex legitima causa, puta ægritudinis, obtenta prius venia Rectoris, & Consiliariorum. Quòd si quispiam secus fecerit, pro primo ei ignoscatur, secundo vero panis, & aqua diem transire cogatur, pro tertio vero absque venia à Collegio prorsus expellatur.

Quod nullus præter Collegiales in Collegio dormire possit.

ITEM Statuimus, & ordinamus, ac etiam prohibemus, ne quispiam præter Collegiales, & Collegij Familiares in ipso Collegio dormire possit die, vel noctu, super quo Rectori dispensandi omnimodam facultatem denegamus.

44

Hora receptus in Collegio.

ITEM Volumus, & mandamus, quod eo tempore, quo in maiori Ecclesia pullatur ad orationem faciendam, omnes Collegiales se in Collegium recipiant. Quòd etiam tempore campanam Collegij pulsari præcipimus. Quòd si secus fecerint, pro prima, & secunda vice delinquenti ignoscatur, tertia vero à Collegio privetur, quòd si aliquis Consiliariorum exequi recusaverit, aut minus bene se gesserit, Rector, & reliqui Consiliarij cum vno Collegiali, quem ad id eligerint, illud exequi teneantur. Item volumus ianitorem in nostro Collegio semper per diem ianuis clausis temporibus adesse, qui curam ostij claudendi habeat, ne quispiam talibus temporibus aditum liberum in Collegium inveniat.

45

Quod omnes loquantur latine.

ITEM Volumus, & ordinamus, quod omnes Collegiales, & Familiares inter se per totum Collegium, & eius terminum loquantur latine, sub pœna à Rectore imponenda, ad quod facilius exequendum accusator quolibet mense deputetur, etiam ad arbitrium Rectoris puniendus, si se in eo negligenter gesserit.

46

Vide constitutionem 9. ex novis.

Quod extra Collegium nullus Exeat solus.

ITEM Volumus, & ordinamus, quod quando aliquis Collegialis per oppidum ad aliqua negotia procuranda extra Collegium se contulerit, eat cum venia Rectoris, & si ei comes alius Collegialis, præter quam si ad lectionem iverit ad Scholas, vel diebus Dominicis, vel alijs diebus festivis ad Missam, vel Vesperas Ecclesiæ maioris, vel Parochialis.

47

De murmure, & strepitu vitando, & puniendo delinquenti.

ITEM Volumus, & mandamus, quod nullus Collegialis cuiuscunque conditionis sit, strepitum, aut murmur in refectorio, aut culina faciat, etiam si ei integra portio non detur, potest tamen extra refectorium, aut culinam honestè Rectori supplex conqueri. Si vero secus fecerit, sequenti die panis, & aqua ei tantum pro cibo ministrantur.

48

nistretur. Si vero contentio, aut tumultus inter Collegiales ortus fuerit, Rector quam primum illud pacare studeat, post delinquens arbitrariè puniatur, & si se gravatum sentierit, ad Consiliarios recurrat. Si autem inter Rectorem, & quempiam Collegialium contentio oriatur, ipsi Consiliarij, vel duo eorum sub pœna ab eis iniuncta silentium imponant, ad quam tenendam, & observandam Rectorem, & alios coartari volumus. Qui vero inobediens fuerit, facta monitione, portione cibi, & potus Collegij per mensem careat. Quod omnes Collegiales sub pœna præstiti iuramenti servate, & exequi teneantur.

Quod honori alterius non detrahatur.

49

ITEM Statuimus, & ordinamus, ac prohibemus, ne quisquam Collegialium intra, vel extra Collegium honori, famæ, vel existimationi cuiuspiam sociorum detrahat: aliter faciens arbitrio Rectoris puniatur. Super quo eius conscientiam oneramus, & si sibi videatur, possit super hoc inter Collegiales veritatem inquirere.

De Collegialibus ad lecturas compellendis.

50

ITEM Ut Collegialium in litteris proficientium doctrina lucere possit coram hominibus, nec per otium, desidiamque torpentes creditum sibi talentum defodere videantur. Statuimus, ut præter Collegiales Lectores, seu Cathedralicos, qui publici stipendij causa forte in Scholis legere tenebantur, sint semper alij Collegiales Lectores per Rectorem, & Consiliarios nominati. Canonista duo, Legista toridem, & Theologus vnus, qui teneantur publicè in Scholis quotidie legere. Quod si quis ex sic nominatis id facere neglexerit, aut recusaverit, ipso facto sit portione mentis etiam in foro conscientie per totum illud tempus privatus quo huiusmodi præcepto non paruerit. Quam pœnam Rector exequi teneatur, alioqui ipse sit in eodem foro ad restitutionem portionis huiusmodi obligatus, quam etiam Visitator ab illo exigere teneatur. Quod si alius ex Collegialibus præter sic nominatis voluerit etiam in Scholis, seu intra ipsum Collegium sponte legere, id ipsi liberum esto, ne à quoquam prohiberi possit.

De forma opponendi Cathedris, vel substitutionibus.

51

ITEM Statuimus, & ordinamus, quod quotiescumque in dicta Universitate aliqua Cathedra, vel substitutio vacaverit, & plures Collegiales ad eam se opponere voluerint, vnusquisque eorum lectionem de materia sibi assignata per Rectorem facere teneatur. Post hæc vero omnibus simul in Capella congregatis, idem Rector ab eis iuramentum accipiat, quod nulluseorum odio, timore, gratia, vel favore, vel alia quacumque causa, votum, seu suffragium præstabit alicui eorum, nisi ei, quem secundum Deum, & bonam conscientiam, ad dictam Cathedram, vel substitutionem assequendam sufficientiorem, & magis idoneum fore, cogoverit, quo sic præstito, omnes Collegiales secretè per schedulas suffragia præstabunt, & cui maior pars adhaferit, ille

ille solum ad dictam Cathedram, siue substitutionem se opponere possit.

De Collegij libris non extrahendis.

ITEM Volumus, & statuimus, & expressè prohibemus sub pœna præstiti iuramenti, nec libri ipsius Collegij cuiuspiam in Collegio, vel extra, accommodari possint ad transferendum, neque Collegialis librum in Camera sua ex Bibliotheca accipiat. Si quis vero aliter fecerit, primo, & secundo ei ignoscatur, tertio vero extra Collegium ire cogatur. Mandamus insuper claves virgarum ferrearum, quibus claudantur libri, reponi in arca dicti Collegij quatuor clavibus clausa.

62

De libris ferreis catenis custodiendis.

ITEM Ordinamus, & volumus, omnes libros ipsius Collegij ferreis catenis in Bibliotheca ligari, nec inde auferri, vel alicui concedi posse. Si vero aliquis à Collegio alienus in Bibliotheca legere, aut videre voluerit aliquid, sit ei ad incommoda vitanda comes statorarius, vel Collegialis. Volumus etiam quod quilibet Collegialium penes se habeat vnâ clavem Bibliothecæ. Quod si cuiuspiam negligentia aditus Bibliothecæ patuerit, eadem die vino abstinere cogatur.

53

Quod Collegiales per oppidum cum habitu incedant.

ITEM Ordinamus, & expressè prohibemus, ne quispiam Collegialis oppidum, vel in locis ad quæ se extendere interdicitur in dicta Civitate Salmantica, & infraduas leucas possit ire, & redire in alio habitu etiam decenti, absque chlamyde, & insignibus. Quod si quis secus fecerit, pœnam subeat superius in constitutione trigesima contentam. Volumus tamen quod si Collegialis in dicto oppido sermonem ad populum habuerit, liceat ei Clericali alba veste indui, & sine insigni tuteo declamare.

54

Quod camera omnium semper pateant Rectori.

ITEM Ordinamus, & mandamus, quod si Rector cameram cuiuscumque Collegialis adire velit, confessim illi sine difficultate fores pateant, ita quod Rector omnia que in camera sunt, inspicere possit. Quod si aliquis Collegialis resistere tentaverit, à Collegio privetur.

55

Quod nullus Collegialis absens gaudeat portione Collegij.

ITEM Volumus, & mandamus, quod nullus Collegialis dum absens fuerit, quacumque causa, quantumcunque iusta, quidquam portionis debitæ percipiat, etiam si Rectoris, & Consiliarios

56

G

ad hoc

ad hoc accedat assensus. Quod si quidquam excesserit, vel à portione, vel ex redditibus Collegij, vel alia quacumque causa, arcæ Collegij sub pœna præstiti iuramenti acceseat.

Qua hora ostium claudendum sit.

57

ITEM Volumus, & ordinamus, quod ostium principale Collegij infra mediam horam postquam tempore completorii in dicto Collegio pulsatum fuerit, claudatur, postquam verò clausum fuerit, nemini, siue sit Rector, aut Consiliarius, siue Collegialis, siue alienus, sine gravissima causa urgente aperiatur. Si verò quisquam Collegialium iocus fecerit, primo tantum pane, & aqua die sequenti utatur, secundo duplici pœna afficiatur, tertio autem à Collegio alienus existat. Rector vero in hoc delicto bis deprehensus ab officio privatur existat, tertio autem perseverans sine spe veniæ à Collegio expellatur, quod si quempiam per fenestram, aut murum compertum sit intrare, vel exire, à Collegio privatus existat. Quod etiam in Familiaribus exequendum censemus. Custodia vero ianuarum ad Rectorem, vel cui ille commiserit id, modo honestus, & bonis moribus præditus sit, Pertineat. Permittimus tamen, quod gravi imminente morbo alicuius Collegialis, vel Familiaris, necessitate exigente, ex consilio alterius medicorum Collegij, & cum venia Rectoris ostium Collegij aperiri possit, & non alia. Super quo eorum conscientiam oneramus.

De lectionibus in Scholis audiendis.

58

ITEM Prohibemus, ne cuiquam ex Collegialibus liceat eius disciplinæ auditorem esse in Scholis, ad cuius titulum admissus est in Collegium. Ex reliquis vero disciplinis liberum sit, cuique quam voluerit in Scholis audire.

De arca communi.

59

ITEM Volumus, & ordinamus, quod in Capella Collegij collocetur quædam arca valida ad reponendum pecunias reddituum, & instrumenta dicti Collegij, cum quatuor clavibus, quarum unam Rector, & aliam quilibet Consiliariorum penes se habeant, ut sibi quicquam ponendum fuerit, in præsentia omnium fiat.

De custodia ornamentorum Capellæ.

60

ITEM Statuimus, & ordinamus, quod penes Rectorem, & Consiliarios maneat, & custodiantur ornamenta Capellæ Collegij profectis solemniter celebrandis, ut eadem tamen usu quotidiano necessario sint penes Capellanos.

De custodia frumenti.

61

ITEM Volumus, & mandamus, quod frumentum ad victum Collegialium suo tempore recondatur, & conservetur, quod si quando ex

do ex redditibus Collegij frumentum facto sumptu domestico, super fuerit, illud diligenter custodiat, deturque opera, quantum per redditus, seu pecuniam Collegij licebit, ut semper in camera frumentaria sit copia frumenti ad temporis difficultatem, & annonæ charitatem, quæ accidere posset parata. Quod quidem frumentum, necessitate exigente, licebit sub idonea cautione mutare viris spectatæ probitatis, & fidei, ut contra tinea, & vetustatis iniuriam possit in tempore renovari. Quod Rectoris, & Consiliariorum prudentiæ committimus, modo ne usura aliqua interveniat.

Quod annuatim fiat memoriale redituum.

ITEM Volumus, quod factis, & conductis ad firmam, vel annuam pensionem redditibus dicti Collegij memoriale omnium redituum singulis annis in arca Collegij reponatur, cuius exemplum in die Sancti Ioannis Baptistæ recipiant, illud Visitatori daturi ad visitationem faciendam.

62

De custodia redituum.

ITEM Volumus, & mandamus, quod ex residuo redituum Collegij, domus, & ædificia reparentur, libri si necessarii fuerint, aliaque domui convenientia emanent.

63

De provisione victus.

ITEM Statuimus, quod Rector, & Consiliarij tempore debito devotè, & vestitè, aliisque rebus necessarijs provideant. Quod si non fecerint damnum, aut incommodum Collegio inde venturum per Visitatorem solvere cogantur, nec excusatio admitatur, si tempore provisionis faciendæ pecunias in communi arca non habuerint. Nam dato, quod non habeant, nos ex nunc eos ad pecuniam pro huiusmodi provisione faciendâ ab amicis, aut aliunde, super pignore usque ad futuros redditus querendum coarctari volumus, & mandamus.

64

Quòd Collegiales non invitent exteros.

ITEM Statuimus, & expressè prohibemus, quod in nostro Collegio Collegiales nullo modo exteros quoscumque expensis suis invitent, libationem tamen possint quibuscumque voluerint dare.

65
Vide constitutionem 10. ex novis,

Quod provisiones victualium pro exteris non vendantur.

ITEM Statuimus, ne de his rebus, quæ in promptuarijs nostri Collegij ad usum, provisionemque reservantur, puta panis, vini, carni, & huiusmodi alicui Collegialium, ut extra Collegium donec, aliquid vendatur, possit tamen modicum panis, vel vini alicui

66

cui infirmo, arbitrio Rectoris, & Consiliariorum concedere.

De recta ratione Collegij, & possessionum.

67

ITEM Volumus, & mandamus, quod Rector pro tempore existens, videat ea, quae reparatione aedificiorum Collegij, & possessionum eius indigent, & quando aliquid reperandum, vel de novo aedificandum fuerint, vnus Collegialium per hebdomadas, prout fors tulerit, de mandato Rectoris praesens existat, ita tamen, quod si aliquid de novo aedificandum, vel fabricandum fuerit, fiat de consensu Rectoris, & Collegialium ad id congregatorum, vel maioris partis eorum, & non alias sub poena restitutionis impensa in tali aedificio factae, quam Visitator exequi teneatur.

De alienationibus.

68

ITEM Si aliqua urgente necessitate, aut evidenti utilitate, vel alijs de causis a iure permissis, alienationes, vel permutationes faciendae sunt ex Collegij bonis, circa hoc iuris communis dispositioni standum fore censemus, atque decernimus. Prohibemus etiam, quod bona Collegij, atque redditus, & pecuniae nequaquam commodato, aut mutuo extra Collegium dari possint. Quod si forte aliqua superveniente necessitatis causa id faciendum sit, de consilio Rectoris, & Consiliariorum fieri debeat, & tunc cum sufficienti pignore, & cautione, & non alias.

De numero servitorum Collegij.

69

ITEM Volumus, & ordinamus, quod ad usum, & servitium Collegij totius, cum Collegialium numerus completus fuerit, recipiantur septem servitores, inter ea vero dum Collegialium numerus fuerit incompletus, diminuatur etiam secundum proportionem de numero servitorum. Prohibemus tamen, ne Rector, aut quispiam Consiliariorum, vel Collegialium proprium servitorem, vel infra quartum gradum consanguinitatis coniunctum habere possit, ita quod Familiaris Collegij esse non possit ille, qui moram traxerit cum aliquo Collegialium ante, vel post ingressum Collegij. Et de numero istorum servitorum vnus sit dispensator, & alius coquus, caeteri ad servitium commune deputentur. Permittimus tamen, quod si coquus scholaris non reperiatur, laicus in coquum assumatur intra, vel extra Collegium, prout omnibus visum fuerit, dormitarius, aut servus officio culinariae, & alijs Collegio necessarijs ematur. Habeat autem quilibet Familiaris pro salario ultra chamydem quingentos morapentinos annuos. Coquo tamen poterit aliquid insuper addi iuxta Rectoris, & Consiliariorum providentiam.